Similes vero formulas ac toticu covehriu sepu etiam in Latinis dedicationum legibus scriptas habemus. Sic in lege collegi Aesculapi et Hygiae, *Orell. 2417*: hoc decretum ordinis (ostro) placuit in conventu pleno. *Orell. 2512*: Plisthenes Leophronis cerycibus et populo praesentibus ante porticum xylolychnum Proserpinae *Liv. IV, 20*: Dictator coronam auream ex publica pecunia populi iussu in Capitolio Iovi donum posuit. *Liv. II, 27*: dedicatio iussu populi data. Praecipue autem hic adhibendus est locus iam supra laudatus Suetonii, *Oct. 1*: Gentem Octaviam Velitris praecipuam olim fuisse multa declarant. Nam et vicus celeberrima parte

oppidi iam pridem Octavius vocabatur, et ostendebatur ara Octavio consecrata, qui bello dux finitimo, cum forte Marti rem divinam faceret, nuntiata repente hostis incursione, semicruda exta rapta foco prosecuit, atque ita proelium ingressus victor rediit. Decretum etiam publicum exstabat, quo cavebatur, ut in posterum quoque simili modo exta Marti redderentur, reliquiae ad Octavios referrentur. Ad haec Suetonii verba comparemus textum tituli nostri Veliterni Latinis verbis expressum: Divo Decluno statum. Si quis voverit, quisquis Veliternorum faciat, victimam, si bovem, ad aram vasculis, vino accedito; si quis publico conventu sciente, ferre piuum esto. Ec. Se. f. Cosutius, Ma. Ca. f. Tafanius medices statuerunt.

Apud Suetonium igitur Marti, in tabula nostra Divo Decluno sacra facta esse Velitris edocemur, illic ab una gente Veliternorum Octavia, hic a quolibet Veliternorum; neque quemquam fugere potest idem valere apud Suetonium decretum publicum atque in titulo Veliterno publico conventu sciente. Quodsi a summis magistratibus Veliternorum legem sacrificii Divo Decluno e populi scito ferendi statutam invenimus, inde colligitur pro populo Veliternorum a privatis illud offerri, cum Marti pro eodem populo a gente Octavia ex decreto publico sacra fiant.

Alterum praeter aes Veliternum exstat monumentum linguae Volscae tabula aenea Antini reperta, cuius titulum sic reddidit Mommsenins:

PA . VI . PACVIES . MEDIS

VESVNE DVNOM . DED

CA . CVMNIOS CETVR.

Cuius prima verba: Pa. Vi. Pacvies medis Mommsenius vertit: **Pacvius Vibii filius Pacvius medix.** Videmus igitur formam nominis **Pacvies** cum nominibus tabulae Veliternae **Cosuties** et **Tafanies** consentire, et nominativum **medis** accedere ad similitudinem Osci **meddis**, de quo iam supra mentionem fecimus. Idem Mommsenius cum Aufrechtio (*Umbr. Sprd. I, p. 102. not.*) Ves-una dativum interpretatur nominativi Ves-una ab eadem radice **vasoriandi**, unde Ves-ta prodiit. Eundem vero dativum deae eiusdem nominis **Vesune** scriptum legimus et in quarta tabula Umbrorum Iguvina (*AK. Umbr. Sprd. I, 365*) et in antiquissimo Marsorum titulo hand procul a Milionia reperto (*Momms. Unt. Dial. tab. XV, p. 345*). Porro accusativi forma **dunom** o habet in syllaba finali ut esaristrom tabulae Veliternae et in antiquissimis monumentis Latina **donom** (*Ritsch. fictil. litt. Lat. ant. p. 27. p. 26. Or. 1506. 1421. 4309, 5. Grut. 52, 14*) dono (*Inscr. R. Neap. 5567. 5483*) nec non Osca **donom** (*Momms. Unt. Dial. tab. VIII, 7*). Contra stirpis syllaba Volsci vocabuli **dunom** exhibet u vocalem pro Latino et Osco o ut in ablativorum exitu toticū, cohvehriū, sīpū.

Scriptionem **DED CA** in tabula Antinensi repertam in formam verbi **dedca-** coniunge ndam et **dedicat** explicandam esse Mommsenius existimat. A cuius sententia non habeo, quod discedendum putem. Primum enim **dedca-** non breviatam scripturam esse amplioris verbi formae inde

colligitur, quod et cetera vocabula tituli nostri exceptis praenominibus integrâ scripta sunt, et largum superest spatum in tabula a litteris vacuum. Ne in Veliterno quidem aere ullum reperitur breviatae scripturae vestigium praeter initiales praenominum litteras. Tum non desunt exempla et Umbriae et Latinae linguae, quibus comprobatur, consonantem *t* finalem, notam tertiae personae indicativi numero singulari, abiectam esse. Sic enim verba in aenea statua Tudertana quae leguntur Umbrica r̄ unum rere scripta esse pro dunum dēdē, recte viderunt interpres monumtorum Umbricorum (*AK. Umbr. Sprd.* II, 392). Quamobrem nequaquam cum Ebelio (*Zeitschr. f. vergl. Sprachf.* VI, 24) ab eorundem virorum doctorum sententia dissentendum ratus sum, qui Umbricam formam habet indicativi esse pro habet existimaverunt (*Umbr. Sprd.* I, p. 140), praesertim cum ne a Latina quidem lingua eiusdem generis formae alienae sint. Sic titulus Pisaurensis, quem inter antiquissima linguae Latinae monumenta habendam esse constat, servavit formam dēdē- (*Ritschl. sctil. litt. Lat. an.* p. 27) pro dedit et in lapidibus extremae imperii Romani aetatis leguntur formae vixse (*Fleetwood, Syllog. Inscr. Mon. Christ.* p. 366, 4) pro vixit, fece (l. c. p. 455, 4) pro fecit, quiesce (*Steiner, Altchristl. Inschr.* 56) pro quiescit. Itaque nihil est causae, quin linguam Volscam ad similitudinem Umbriae et Latinae consonantem *t* finalem tertiae personae dēdē- abiecisse putemus, quippe quae etiam tertiam personam coniunctivi fasia et futuri secundi atahus eadem ratione mutilaverit.

De duabus extremis verbis tituli Antinensis velim me plura habere, quae ad interpretum conjecturas aut confirmandas aut refellendas adferre possim. Primum igitur quod coniecit Mommsenius accusativo pluralis cumnios significari vasa qualiacumque sacra, id quidem nescio an confirmari possit adhibito Umbrico verbo kumne in hac tabularum Iguvinarum formula:

Ib, 41: i ve ka . . . t u set u s u p e r k u m n e a ḡ f e r t u r . . . i u v e n c a m . . . t o r r e t o s u p e r — m i n e a d f e r t o r.

(*AK. Umbr. Sprd.* I, 295. 296.), ubi interpres kumne ablativum interpretantur a nominativo kumen ut nomen a nomen. Conspicitur autem ex conexu verborum, eum sacerdotem, qui apud Iguvinos a ḡ fertur vocatur a sacris adferendis, iuber illa formula iuvencam torrere supposita supellectili qualiacumque in sacris faciendis usitata. Ab hac vero Umbrici nominis forma kumen addita vocis particula -io et elisa vocali e ut in ablativo Umbrico kumne deducendum videtur Volscum cumn-i-o-s. Ceterum Umbrice kumne e kup-men seu kub-men ortum crediderim eadem syllaba ad radicem verbi adfixa atque in nu-men, i. e. no-men, ita ut ku-men ab eadem stirpe prodierit unde in lingua Sanscrita kumbha, i. e. urna, vas aquarium, modius (*Pott. Etym. Forsch.* I, 84), Graece κύμβη, κύμβος, κύπη, κύπελλος, Latine cupa, cumba (*Fest. p. 50*). Quae si est vera verbi Volsci cumnios origo, recte Mommsenium de sensu eius iudicasse putabimus.

De extrema denique tituli nostri voce cetur non abhorret Mommsenius, quin Secchio assentiatur, qui quatuor interpretatus est (*Bullet. del. Inst. arch.* 1846. p. 15), quamvis pro Volscopis, cum quo Oscae et Umbriae eiusdem pronominis formae plane congruant, ad similitudinem Osci petora, Umbrici petur etiam apud Volscos petur non cetur expectaveris.

Tamen non obliiscendum est ne Latinam quidem linguam plane sibi constare in tenui consonanti *c* seu *qu* aut servanda aut cum labiali *p* permutanda. Reperiuntur enim formae quis-que et quis-p-i-am pro quis-pe-iam, *cocus*, *coquo* et *popa*, *popina* ad similitudinem Graec. *πέπτω*, *equus* et *Epona* ut Graece *ἱππος*; contra *lupus* gutturalem consonantem in labiale mutavit, ubi Graeca lingua *k* servavit in *λύκος*. Itaque etiam Volscorum pronomine *pis* non refellitur fieri potuisse, ut in eorum lingua numerale cetur sonuerit, simillimum Lithavorum *keturi*.

Ad hoc observandum est haud raro in dedicationum formulis vasa forma ac numero distincta reperiri deis dono data. Sic enim legimus apud Livium, V, 25: *Pondere ab singulis auri accepto aestimato*, ut pecuniae solverentur, crateram auream fieri placuit, quae donum Apollini Delphos portaretur. *Orell. 1301*: Iunoni Placidae Conservatrici Augustae Claudia sabbatis bullam d. d.; addidit et scyphum et tripodem Fortunae Aug. *Orell. 2473*: D. M. Primillae Aestiones; cui et sacris domesticis offere concesserat, ollas VI minores et liberis eius in avito conditorio indulxit C. Cincius Primigenius et Aelio Septimillo nepoti et Luciano. cf. *Orell. 2525*: numerum ollarum decem. Quodsi ex his dedicationum formulis edocemur, scyphos, cantharos, ollas sex, ollas decem numinibus oblata esse, non mirum est etiam Vesunae deae a medice Pacvio Antini quatuor vasa sacra dedicata esse.

Quamvis igitur non desint argumenta, quibus sustentari possint, quae priores interpretes de vocibus cunnios et cetur coniecerunt, tamen non ita de eis dictum volo, tamquam aliter interpretandi omnes vias reclusas esse pro certo habeam, aut omnem scrupulum de eis mihi evulsum esse sentiam, sed ut eis, qui hanc rem retractare voluerint, aptas praebeam ansas, quibus uti possint ad Mommisenii sententiam aut confirmandam aut infirmandam. His enim me praesto esse tota hac scriptione volui, non eis qui mirum quantum sibi sapere et critici emunctae naris esse videntur, si quaestiones nostra demum aetate susceptas de linguis Italiae sermoni Latino propinquis ac consanguineis ignorantiam fronte et superculo tegentes tricas et coniecturarum farraginem nunc quoque appellare non desistunt.